16) *ST I*, q. 3, a. 7, c. 23) «in omni composito ... vel una partium est actus respectu alterius; vel saltem omnes partes sunt sicut in potentia respectu totius.»; 24) «in omni composito oportet esse potentiam et actum.»; 25) «esse potentiam et actum, quod in Deo non est.»; 26) «Deus nullo modo compositus est.»

との複合を含まないことになる。すなわち、神が A であるとき神は自らの A 性そのものであるということや、神が B するとき神は自らの B することそのものであるということが成り立つ。特に、神が真 (verum) や善 (bonum) であり、存在する (est) ことから、神が自らの真理 (veritas)、自らの善性 (bonitas) であり、自らの存在 (esse) そのものであるということが成り立つ。今、こうしたことのすべてが神の単純性 (非複合性) から直ちに帰結するという事に留意されたい。

次は神が無限であることに向かう。

27) 何かが無限と言われるのは、それが限られていないことによってである¹⁷⁾ [定義] ; 28) 限られるとは、ある仕方では質料が形相によってであり、またある仕方では形相が質料によってである [質料形相論的定理] ; 29) 質料は、自らがそれによって限られるところの形相によって完全になる [質料形相論的定理] ; 30) 質料に帰されるかぎりでの無限は不完全の理拠を持つ [28, 29] ; 31) 形相は質料によって完全になるのではなく、むしろ質料によってその豊かさは縮減される [質料形相論的定理] ; 32) 質料によって限定されない形相の側に認められるかぎりでの無限は完全の理拠を持つ [28, 31] ; 33) すべての内で最大限に形相的であるのは、存在そのものである [19] ; 34) 神の存在は如何なるものにも受け取られず、むしろ神は自存する自らの存在である [22, 26] ; 35) 神そのものは無限であり完全である [32, 33, 34]。

このようにしてトマスは、不完全な方に限定が無いことと完全な方に限定が無いことを対比させつつ、神が完全な方に限定の無いものであることを示している。

さらに、神が唯一つであることに進もう。

17) *ST I, q. 7, a. 2, c. 27)* «infinite dicitur aliquid ex eo quod non est finitum.»; 28) «Finitur autem quodammodo et materia per formam, et forma per materiam.»; 29) «Materia autem perficitur per formam per quam finitur»; 30) «et ideo infinite secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti»; 31) «Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur»; 32) «unde infinite secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti.»; 33) «Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse»; 34) «Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens»; 35) «manifestum est quod ipse Deus sit infinite et perfectus.»

36)ある単一なものがそれによってこの何かであるところのものは、如何なる仕方でも多くのものに共通化され得ない¹⁸⁾[共通と特殊についての原理的規定、ソクラテスと人間による例証]；37)もし、ある単一なものが、それによって何かであるところのものと同じものによってこの何かであるならば、ちょうどその単一なものが複数あることはできないのと同様、その何かが複数あることもできない[36]；38)神は如何なる仕方でも複合されていない[26]；39)神は、同一のものに即して、神であり、またこの神である[38]；40)神が複数あることは不可能である[37, 39]。

この論証がわかりにくければ、次のように考えればよい。一般に A が唯一つであることを示すには、ある x と y が A である場合には必ず x と y が同一であるということが示されなければならない。上の論証によってそれが神について示されたことになるのを確認しよう。今、ある x と y が神であるとする。神である以上、x も y も全く複合を含まないから、x も y も神の本性そのものである[38]。しかるに、もし x と y が異なるものだとすると、神の本性以外に共通化され得ない何かを持っているなければならない[36]。ところが、x も y も複合を含まないのであるから、神の本性以外に共通化され得ない何かを持つことはできない。それゆえ、x と y は同一でなければならない。トマスの念頭には、おそらくこのような理解があった筈である。上の論証では、命題 37 を介することで議論がわかりにくくなってしまうと思われる。しかし、37 を導入することには利点も見出せる。それは、神の個性性がどのようにして成り立つのかをより明示的にできるという利点である。

ここまで、第一の道から続けて、神が可能態を含まないこと、存在以外に本質を持たないこと、複合されていないこと、限られていないこと、複数存在しないことに至る否定の論証を辿ってきた。続けて、神の能力と働きについての諸論証に進むことにしよう。

18) *ST I*, q. 11, a. 3, c. 36) «illud unde aliquod singulare est hoc aliquid, nullo modo est multis communicabile. Illud enim unde Socrates est homo, multis communicari potest, sed id unde est hic homo, non potest communicari nisi uni tantum.»; 37) «Si ergo Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines.»; 38) «nam ipse Deus est sua natura»; 39) «Secundum igitur idem est Deus, et hic Deus.»; 40) «Impossibile est igitur esse plures deos.»

4. 神の能力と働き

ここでは、事物を存在へと産出する神の能力と働きとについて論証を再構成して行こう。まずは、神に能動的能力があることである。

41) 各々のものは、現実態においてあり完全であるかぎり、何かへの能動の根源である¹⁹⁾ [原理]；42) 神は純粹現実態であり、端的かつ普遍的に完全である [18²⁰⁾]；43) 能動の根源であることは神に最大限に適合する [41, 42]；44) 能動的能力とは他のものへと働きかけることの根源である [定義]；45) 神には能動的能力が最大限にある [43, 44]。

今、神において能動的能力があることだけを示そうとするなら、上の論証は必要無い。というのも、既に第一の道で、何か¹が動かされるのは他のものによってであり、神は動かし動かされる系列の根源であることが示されているため [7, 13]、神が他へと働きかけることの根源であるのは明らかだからである²¹⁾。しかし実は、上の論証ではそれ以上のことが示されている。それは、能動的能力は神において最大限にあるということである。トマスは、この最大限ということを示すために上の論証を採用したのではないだろうか。そしてなぜ最大限を言う必要があるかと言えば、能動的能力が完全性の一つだという認識がトマスにあり²²⁾、そうした完全性が神に最大限に適合することを示したかったからだと思われる。

次は、神の能力が無限であることである。

46) 能動的能力が神において見出されるのは、神が現実態にあるかぎりである²³⁾ [41-45]；47) 受け取る如何なるものによっても制限されない

19) *ST I*, q. 25, a. 1, c. 41) «unumquodque, secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicuius»; 42) «Deus est purus actus, et simpliciter et universaliter perfectus»; 43) «Si ergo Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines.»; 44) «potentia activa est principium agendi in aliud»; 45) «Relinquitur ergo quod in Deo maxime sit potentia activa.»

20) 神が最大限に完全であることは、純粹現実態であることから、ほとんど単なる言い換えであるかのように直ちに導かれることがらである (Cf. *ST I*, q. 4, a. 1, c.)。

21) この別証明については *SCG II*, cap. 6, n. 880 及び cap. 7, n. 887 が典拠になり得る。

22) *SCG II*, cap. 8, n. 895; cap. 7, n. 889; *ST I*, q. 42, a. 6, c.; q. 25, a. 1, ad 3; *QDPD*, q. 1, a. 1, c.; ad 2.

かぎりにおいて、神の存在は無限である[27-35]；48)それによって神が働くところの神の本質そのものは無限である[46, 47, 22, 26]；49)ある能動者がそれによって働くところの形相をより完全な仕方ですれば、働くことにおけるその能力もその分だけより大きい[形相と能力についての原理、熱と熱する能力による例証]；50)神の能動的能力は無限である[48, 49]。

続いては神が全能であることであるが、以下の論証は、*ST I*, q. 25, a. 3, c. での論理的に曖昧な点を *SCG* や *QDPD* の記述に基づいて補ったものとなっているので注意されたい²⁴⁾。

51) 各々の能動者は自らに似たものを働きの結果とする²⁵⁾[原理]；52) 各々の能動的能力に固有な対象としての可能なものが対応するのは、能動的能力がそれにおいて基礎付けられるところの現実態の理拠に即してである[51]；53) 神の能力がそれに基礎付けられているところの神の存在は、無限の存在である[19, 46, 47]；54) 有の理拠を持ち得るものの一切が、神の能動的能力の対象である[52, 53]；55) 非有のみが有の理拠に対立する[論理的命題]；56) 自らにおいて存在と非存在とを同時に含意するもののみが可能なものの理拠を持ち得ない(i. e. 有の理拠を持ち得ない)[55, 矛盾律]；57) 自らにおいて存在と非存在とを同時に含

23) *ST I*, q. 25, a. 2, c. 46) «secundum hoc potentia activa invenitur in Deo, secundum quod ipse actu est.» 47) «Esse autem eius est infinitum, in quantum non est limitatum per aliquid recipiens»; 48) «cum ipsa essetia divina, per quam Deus agit, sit infinita»; 49) «In omnibus enim agentibus hoc invenitur, quod quanto aliquod agens perfectius habet formam qua agit, tanto est maior eius potentia in agendo.»; 50) «Unde necesse est quod activa potentia Dei sit infinita.»

24) Cf. *SCG II*, cap. 22, n. 983; *QDPD*, q.1, a.3, c.; a. 6, c.; a. 7, c. トマスにおける神の全能について詳しくは、小山田圭一、「[全能 omnipotentia]は何を表示するのか」、『筑波哲学』第23号, pp.106-139, 2015を参照のこと。

25) *ST I*, q. 25, a. 3, c. 51) «cum unumquodque agens agat sibi simile»; 52) «unicuique potentiae activae correspondet possibile ut obiectum proprium, secundum rationem illius actus in quo fundatur potentia activa»; 53) «Esse autem divinum, super quod ratio divinae potentiae fundatur, est esse infinitum»; 54) «Unde quidquid potest habere rationem entis, continetur sub possibilibus absolutis, respectu quorum Deus dicitur omnipotens.»; 55) «Nihil autem opponitur rationi entis, nisi non ens.»; 56) «Hoc ... quod implicat in se esse et non esse simul ... non potest habere rationem factibilis neque possibilis.»; 57) «Hoc igitur repugnat rationi possibilis absoluti, quod subditur divinae omnipotentiae, quod implicat in se esse et non esse simul.»; 58) «Quaecumque igitur contradictionem non implicant, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur Deus omnipotens.»

意するもののみが神の能動的能力の対象から外れる [54, 56] ; 58) 矛盾を含意しないものすべてが、神の能動的能力の対象である [57]。

以上によって、神の存在論証では明らかではなかった、第一の根源がどのような根源であるかが明らかになった。しかもそれは第一の道に続く諸論証によってである。すなわち、第一の道で示された第一の根源とは最大限に能動的能力であり、無限であり、矛盾を含意しないすべてのものへと及ぶ全能であったという帰結へと我々は導かれたのである。

さて、神の能力がすべての有に及び得ることは以上から明らかであるが、その原因性が実際にすべての有に及んでいるか否かは、以上の議論によっても未だ判然としない²⁶⁾。そこで、一部の有だけでなく一切の有の存在が神によって原因されたものであることを論証しようとするのが、*ST I, q. 44, a. 1, c.* であり²⁷⁾、それは次のように進められる。

59) 何かがあるものの中で分有によるものとして見出されるなら、あるものの中でその何かは本質的な仕方で当の何かが適合するところのものから原因されなければならない²⁸⁾ [分有と因果の原理、鉄と火による例証] ; 60) 神は自体的に自存する存在そのものである [34] ; 61) 自存する存在は唯一つでしかあり得ない [36-40] ; 62) 神以外のすべては自らの存在ではなく存在を分有するものである [60, 61] ; 63) 神以外のすべては如何なる仕方で存在するものであっても神から原因されたものでなければならない [59, 62]。

今、この論証によって示されたのは、事物を存在へと産出する働きがすべてに及んでいるということであって、その働きが神に固有だということではない。というのも、実際にはすべてが神に原因されていながら、

26) 原因性がある有に及んでいることは第一の道から示せる。実際 *SCG II, cap. 6, n. 880* では、第一の道と同等のことに基づいて神がある有にとって存在の原因であるとしている。

27) *ST I, q. 44, a. 1, c.* が神の存在論証だとされることもあるが (稲垣良典, 『経験主義と経験』, 知泉書館, 2008, p. 30), 誤解である。*q. 44, a. 1, c.* は神の単純性や唯一性を前提とするからである。